

MB Louise Frevert
Ove Rodes Plads 1, 2.th.
2100 København Ø

Dato: 31. maj 2006

Sagsnr.: 306104
Dok.nr.: 1842571

Kære Louise Frevert.

Tak for din henvendelse af 9. maj 2006, hvor du stiller følgende spørgsmål til forvaltningen:

”Jeg ønsker en orientering om status for projektet ”Gaderummet” – et fristed for unge hjemløse. Jeg vil gerne bede om en redegørelse for baggrunden for Gaderummets oprettelse, ligesom jeg ønsker oplysninger om Gaderummets økonomiske situation, herunder hvilke økonomiske midler, projektet har modtaget siden opstart.”

Socialforvaltningens svar

Baggrunden for Gaderummets oprettelse

Gaderummet/Regnbuen blev startet i 1996 som et privat organiseret ”socialpsykologisk fristed for unge hjemløse” med psykolog Kalle Birck-Madsen som initiativtager. Stedet henvender sig til unge i aldersgruppen 18–30 år med socialpsykologiske, psykiatriske og sociale problemer i form af ex. hjemløshed og manglende kontakt til behandlingstilbud og sociale tilbud.

I 2003 indgik Gaderummet i Københavns Kommunes aftale med Socialministeriet om bevilling af satspuljemidler.

Det fremgik i denne forbindelse, at en forudsætning for at der kunne ydes tilskud fra satspuljen til Gaderummet var:

- At Gaderummet blev omdannet til en selvejende institution med en juridisk holdbar bestyrelse.
- At Gaderummet fastholder indhold, målgrupper og økonomi, således som det fremgår af den indsendte ansøgning om satspuljemidler.
- At Gaderummet fandt nye lokaler, som opfylder brandmyndighedernes krav.

Der var i den efterfølgende tid en løbende og til tider intens dialog mellem Gaderummet og Familie- og Arbejdsmarkedsudvalget og forvaltningen om, hvordan rammerne for og indholdet af Gaderummets

Direktionen

Bernstorffsgade 17, 3.
1592 København V.

Telefon
33 17 33 17

Direkte telefon
33 17 32 02

Telefax
33 17 32 04

E-mail
Grethe.Munk@sof.kk.dk

www.kk.dk

fremtidige tilbud skulle være, for at de opstillede forudsætninger for modtagelse af satspuljemidler kunne siges at være opfyldt.

I forbindelse med satspuljestøtten blev det muligt, at Gaderummet kunne flytte til mere velegnede lokaler. Gaderummet flyttede i maj 2005 fra sine hidtidige lokaler i Nørrebrogade 56 til de nyindrettede lokaler på adressen Rådmandsgade 60, 2200 København N. Samtidig overgik stedet fra at være delvis kommunalt finansieret til at være finansieret af satspuljemidler fra Socialministeriet.

Forinden Gaderummet i maj 2005 flyttede ind i de nye lokaler i Rådmandsgade 60 foregik der drøftelser mellem Gaderummet og Familie- og Arbejdsmarkedsforvaltningen med henblik på at sikre, at Gaderummets fremtidige tilbud ville opfylde de opstillede forudsætninger for at modtage satspuljemidler.

Disse drøftelser udmundede i en række aftaler mellem Gaderummet og forvaltningen. Der er således indgået en aftale om,

- At Gaderummet inddrages under forvaltningens socialfaglige tilsynsordning med uanmeldte tilsynsbesøg.
- At Gaderummet bliver omfattet af samme sundhedsfaglige tilsyn fra Embedslægen som Københavns Kommunes egne botilbud er omfattet af.
- At Hvidovre Hospitals psykiatriske afdeling yder psykiatrisk bistand til de unge i Gaderummet, som har behov for det.

Forvaltningen har herudover godkendt Gaderummet som et privat botilbud efter serviceloven. Dette var tillige en forudsætning for, at Gaderummet kunne modtage tilskud fra satspuljen.

Endelig har Gaderummet indsendt ansøgning til Civilstyrelsen om at blive omdannet til en selvejende institution i overensstemmelse med fondsloven.

Den økonomiske støtte til Gaderummet

Frem til udgangen af 2001 ydede Socialministeriet økonomisk støtte til Gaderummet med ca. 1,5 mill. kr. årligt. Ligeledes støttede Københavns Kommune projektet med § 115 midler (frivillighedsmidler) med ca. 50.000 kr. årligt.

Ved udgangen af 2001 stoppede Socialministeriet dog sin støtte til Gaderummet grundet de unges overnatning i Gaderummets tidligere lokaler på Nørrebrogade, på trods af brandmyndighedernes manglende godkendelse.

Københavns Kommune trådte herefter fra 1. maj 2002 til med et kommunalt tilskud i form af et "nødbudget" på 100.000 kr. pr. måned. Dette beløb blev pr. 1. januar 2004 forhøjet til 145.000 kr. pr. måned.

Samtidig med at Københavns Kommune i 2002 traf beslutning om at gå ind i en medfinansiering af Gaderummet godkendte kommunen, at Gaderummet kunne ansøge Socialministeriets satspulje til socialt udsatte. Socialministeriet stillede sig positivt over for ansøgningen og Gaderummet indgik i den aftale, som i 2003 blev indgået mellem Københavns Kommune og Socialministeriet om bevilling af satspuljemidler til en række projekter med tilknytning til Københavns Kommune.

De bevilgede satspuljemidler til Gaderummet er på 3,9 mill. kr. årligt med start pr. 1. januar 2004.

Et led i satspuljestøtten var, at Gaderummet skulle flytte til mere velegnede lokaler. Selve ombygningen af ejendommen strakte sig fra slutningen af 2004 til maj 2005. Ombygningsudgifterne på i alt 4,0 mill. kr. blev finansieret dels af de satspuljemidler fra Socialministeriet, som ikke var brugt til drift, dels af overførte kommunale midler.

Københavns Kommunes ophørte med at yde støtte til Gaderummet med udgangen af 2004.

Nuværende status for Gaderummet

Gaderummet tilbyder fra sine nuværende lokaler i Rådmandsgade 60 hjælp til en gruppe af vanskeligt stillede unge. Som nævnt finansieres Gaderummets drift med midler fra Socialministeriets satspulje med et beløb på 3,9 mill. kr. årligt. Midlerne udbetales til Gaderummet via Københavns Kommune.

Der er ansat 4 fuldtidsansatte og 6 deltidsansatte i projektet, foruden at der er tilknyttet 6 frivillige.

Gaderummets tilbud rummer 3 funktioner:

- En døgnåben værestedsfunktion, der rummer en række aktiviteter, der kan støtte den enkelte unge i hverdagen.
- En rådgivningsfunktion med psykologisk rådgivning.
- En bofunktion med plads til, at op til 30 unge kan overnatte.

Gaderummet har løbende kontakt med ca. 100 unge, som enten benytter rådgivningsfunktionen eller bruger stedets bofunktion. Herudover er der en betydelig gruppe af unge, som alene benytter stedets værestedsfunktion, og som derfor har en mere løs og tidsmæssigt afgrænset kontakt til stedet.

Gaderummet lægger vægt på at aktivere de unge og derigennem hjælpe dem videre enten til en uddannelse eller et arbejde. Stedet har bl.a. opbygget et netværk til en række private arbejdsgivere, der tilbyder de unge beskæftigelse på vilkår, som de unge kan klare.

Venlig hilsen

Grethe Munk